
 
 

 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI CHIETI-PESCARA  

Via Spezioli, 32 - 66100 Chieti - C.F. 97900660586 

 

 

RETTIFICA DELLA DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE O.D.A. TRAMITE MEPA IN ADESIONE A 
CONVENZIONE CONSIP N. 159 DEL 05/12/2023 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA ED. 20 – LOTTO 12 
(ABRUZZO, MOLISE)” MEDIANTE ORDINE DIRETTO D’ACQUISTO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA AI LOCALI DELLA SEDE DI 
PESCARA DELL’I.T.L. DI CHIETI-PESCARA.  

 
IL DIRIGENTE 

VISTI il D. Lgs n. 149 del 14/9/2015, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro, ed i successivi provvedimenti attuativi; 

VISTO il D.D. n. 73/2023, con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Chieti-Pescara è stato conferito allo scrivente per il periodo dal 06/11/2023 al 05/11/2026; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la nota n. 503 del 09.11.2018 del Direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro avente ad 
oggetto “Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – indicazioni operative per l’acquisto di beni e servizi”; 

VISTO il decreto direttoriale INL n. 48 del 24 ottobre 2019 concernente la “Disciplina delle procedure 
per l’acquisizione dei beni e dei servizi”, con il quale sono state rese indicazioni sulle procedure da 
applicare per gli acquisti di beni e di servizi da parte degli uffici; 

VISTA la Determina a contrarre mediante O.D.A. tramite MEPA, n. 159 del 05/12/2023, avente ad 
oggetto “Adesione alla convenzione CONSIP – energia elettrica ed. 20 – lotto 12 (Abruzzo e Molise) 
– mediante ordine diretto d’acquisto sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, per la 
fornitura d’energia elettrica ai locali della sede di Pescara dell’ITL di Chieti-Pescara”, con decorrenza 
del rapporto contrattuale prevista dal 01/01/2024 e termine al 31/12/2024, con l’attuale fornitore 
A2A Energia S.P.A., con sede legale a Milano, P.I. 12883420155; 

CONSIDERATO che il relativo Ordine Diretto di Acquisto n. 7527317 del 05/12/2023 è stato rifiutato 
dal fornitore, sopra meglio specificato, in data 06/12/2023, con la seguente motivazione: “Spett.le 
Ente Vi informiamo che siamo costretti a rifiutare l’ordinativo in quanto la data di decorrenza 
fornitura indicata non è conforme alle tempistiche previste dalla convenzione”; 

PRESO ATTO dell’erroneità dell’ordine e delle informazioni acquisite per le vie brevi dai referenti del 
fornitore, atte a favorire il superamento dell’inconveniente; 



RITENUTO necessario, di conseguenza, riformulare l’ordine diretto d’acquisto (O.D.A.) tramite MEPA 
rivolto al fornitore in convenzione A2A Energia S.P.A., provvedendo, nel rispetto dei termini 
convenzionali minimi di richiesta d’attivazione della fornitura, semplicemente a differire la data di 
decorrenza dell’adesione alla Convenzione in oggetto, dal 1° gennaio al successivo 1° marzo 2024, 
per la durata di dodici mesi, fino al 28 febbraio 2025; 

Tanto premesso e considerato, il sottoscritto Direttore di quest’ITL, nella sua qualità di titolare di 
stazione appaltante, 

DETERMINA 

- di RETTIFICARE la propria determina a contrarre n.159/2023, aderendo, per le motivazioni 
indicate in premessa, alla convenzione Consip “Energia elettrica ed. 20 – lotto 12” con A2A 
ENERGIA S.P.A., per la fornitura di energia elettrica ai locali della sede di Pescara di 
quest’I.T.L., per la durata di dodici mesi, a decorrere dal 1° marzo 2024, anziché dal 1° 
gennaio 2024. 

 
Si conferma integralmente per il resto la determina n.159 del 05/12/2023. 
 
Demanda al responsabile di procedimento nominato o al funzionario suo occasionale sostituto di 
porre in essere quanto necessario all’ulteriore seguito della procedura, con la massima 
sollecitudine. 
 
Chieti, 12 dicembre 2023 

                                                                                                                   IL DIRIGENTE 

                (Dott. Luca Camplese) 


		2023-12-12T17:30:43+0000
	Luca Camplese


		2023-12-13T10:23:27+0100
	Chieti
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_CH-PE.DETERMINE.R.0000162.13-12-2023




